HIPP. — Quid profecto moearer? Meam non queror certe fortunam. Ego virtute Deūm et maiorum meorum dives sum satis. Post Lucretiae, uxoris meae, interitum — requiescat! — dulciorii pistoris artem deserui, cum dolore heluorum civitatis singulorum, quorum memoria concelebror; et in agellum hunc sub urbe recessi, ubi in utramvis aurem conquiescere mihi datur, vino et victu probo et electili validam vitam colens, curis omnibus vacuus, sollicitudine studioque septus a puero quodam, nomine Francisculo...

FRANC. — Taceas, quaeso; ne coram in os affatim laudando, me reddas superbum nimis. Quem natura patrem mihi abstulit, tu sublegisti: facere me pro copia et sapientia quae tu velis animumque tuum explere, nihil hoc praeter strictum officium meum semper arbitrabor. Quod si tandem dies dederint...

HIPP. — Oh! dies iam mihi satis dederunt, ut iis multa non ingerenda per me sint mala! Ultra enim uxoris mortem me non mulcarunt. At istis rebus supersedeamus. Pensumne omne fecisti? Verristi aedes?

FRANC. — Singula absolvı; imo et prandium iam est appositum ad Vulcani molestiam.

HIPP. — Do pignus, te mente haud concipere posse, quid in involuero hoc protegam.

FRANC. — In involuero isto... perdiū occultatur. Nonne ariolus fui?

HIPP. — Quinimo te fefellit animus. Est enim pullus Indicus. (*Involucrum explicat*). Mireris quam bene libenter sit cum eo victitandum!

FRANC. — Euge! Quam pingue et adipatum animal! Unde habuisti? Atque certe non vili pretio.

HIPP. — Verum minore nunquam

bene fui dispendio. Audi. Venio in macellum, rogito pisces, indicant caros; agninem, caram; caram bubulam, vitulinam, cetum, porcinam, cara omnia; et eadem vitiosa, quae cassa nuce ac titivillatio non emerem. E foro moestus revertetur, quum obvius mihi occurrit tabellionis euiasdam villicus cum magnifico hoc pullo. — O vere fortunatus — inquam — homo ille, cui huiusmodi esca instruatur! — Poteris ipse tu esse — sic ille — ; cui enim destinabatur, civitatis tabellio hodie Deorum mensa particeps factus est, ad superos heri sub vesperum raptus. Brevi, dato acceptoque pretio, quo vilius nunquam vidi, pullus in mean cecidit proprietatem. Quid tibi videtur huius mercimonii?

FRANC. — Optime quidem rem esse collocatam.

HIPP. — Haec caro assa esse quam elixa solet suavior. Eia, age, in te hononus nunc impositum. (*Concredit ei pullum*).

FRANC. — Convivamne tibi aliquem adduxisti?

HIPP. — Neminem profecto.

FRANC. — Ut igitur solus ingentem hunc pullum edas? Dimidiam partem ad crastinum diem servabo.

HIPP. — Heus, cave id facias! Certus ne sum in fame eras esurire acrius quam hodie? Nonne putas tabellionem illum piguisse quod tamdiu pullum suum alibiliorem fieri passus sit?

FRANC. — Ergo statim voras.

HIPP. — Ita quidem, vorabo.

(*Ad proximum numerum*).

I. F.

Dr. JOSEPHUS FORNARI, sponsor.

Ex off. S. LAPI in Civitate Castelli.

ALMA ROMA

LATINITATIS PRAECONIUM SINGULIS MENSIBUS EDITUM

Pretium annuae subnotationis (fasc. 12) est in Italia libell. 9; ubique extra Italianam libell. 12 (doll. 2.40; march. 10; rubl. 4 1/2; sh. 10; coron. 12) ante solvendum rectoque tramite mittendum ad JOSEPHUM FORNARI doctorem, Romam, Via del Governo Vecchio, 96. ☈ ☈

MONITUM

Quemadmodum in superiore anno actum est, per hunc Novembris mensis fasciculum, quem speciminis gratia per orbem late diffundimus, subnotationem extraordinariam indicimus pro iis qui ad societatem nostram sint ultra accessuri. Hi profecto ab hodierna die ad expletum annum MCMXVI commentarium habebunt immutato annuae subnotationis pretio, quod est in Italia libell. 9, ubique extra Italianam libell. 12, ante solvendum rectoque tramite mittendum ad Doctorem JOSEPHUM FORNARI, Equitem torquatum, Romam, Via del Governo Vecchio, 96.

Qui autem integrum Aliae Romae collectionem sibi cupiat, scilicet a mense Maio MCMXIV ad mensem Decembrem MCMXVI — (supersunt vero eiusdem colle-

ctionis non plura exemplaria) — mittat si in Italia libell. 22; undique extra Italianam libell. 28.

Pecuniae traditio poterit sive per publici cursus mandatum, sive per syngrapham apud aliquam nummariam mensam Romae exigendam; sive etiam per commissiōnem apud extera in Urbe seminaria et collegia, in quibus omnibus clien-tes adnumeramus.

Confidimus fore ut sollicitudini nostrae multorum favor respondeat; eritque vel maxime si qui in societatem nostram adlecti iam sunt, nomina virorum aliquot nobis pro sua humanitate indicare velint, quibus specimen commentarii nostri non sine felici exitu tradere possimus; quod quidem etiam atque etiam eos rogamus.

ALMA ROMA.

De arbitratu inter nationes instituendo

De arbitratu ad cavendas belli ruinas inter nationes instituendo, copiose, quae eius est doctrina et facundia, in hisce paginis vir clarissimus I. Bérthier alias disseruit; (1) liceat hodie Americano ignoto homini in argumento insistere, ut lapidem qualemcumque suum conferat aedificio illi exstruendo, quod, velint nolint, humanitatis progressus tandem aliquando iubebit.

Nonne enim quae obiectiones contra arbitratum adhuc afferuntur, eadem extant quam quibus olim homines tribunalia pro singulis constituta insimulabant? Atque tamen quis hodie ab iisdem deficere cogitaverit? Ex quo coniunctio datur, apud homines vitae vivendae consilia pati immutaciones iuxta rationes quae in eorum intelligentia sensibusque lente perficiuntur; neque probabiles adesse causas existimandi, eum ipsum progressum, qui in singulorum hominum iuribus definiendis triumphavit, insuperabilibus obstaculis offici debere, quominus suo tempore populorum commercio aptetur.

Quod nobis praecessit saeculum quot quantisque conflictationibus occurrit! Veruntamen plura arbitratus feliciter initi exempla vidit; atque controversias vel maximi ponderis per huiusmondi iudicia in perpetuum composita. Ut me in Americanae civitatis meae finibus contineam, memorabo, post foedus an. MDCCXCIV cum Anglia sanctum, in quo plurium quaestionum solutio arbitratui addicebatur, dissensionem quamlibet inter utramque nationem exortam — uno bello excepto, quod an. MDCCXII

gestum est — per arbitrorum sententiam diremptam fuisse, vel per negotiationes recto tramite actas. Recentius, et quaestio de Beringho mari simili ratione definita est; maximum autem in re negotium de Alabama fuit, unde amplissime est comprobatum, posse quidem vel in asperrimis contentioneibus arbitratum fructuose adhiberi: non enim solus timor tum oberat, ne rerum discrimen in graves complexus deducatur, sed etiam de gentilicio utriusque nationis honore consulto agebatur.

Vera, hercle, profiteamur. Potentissimus arbitratui inter nationes instituendo obex, itemque adversus ipsum repugnatio, ex hoc unice pendent, quod, ut in mores inducatur, hypothesis ponenda sit: nationes nempe studio flagrare, ut contentiones suae amice componantur. Quoad huiusmodi sensus desit, difficile quidem optatam metam contingere dabitur, ea adamussim ratione qua codices impedire nequeunt quominus viri duo, ferae suae naturae obsecundantes, ad suas lites dirimendas manus inter se publice conserant. Quae igitur in saevos singulorum hominum instinctus et insipientiam remedia apponimus, religiosam et civilem institutionem, eadem in eorum societatem universam admoveamus; gradatim ita procedentes, ut ratio recurrendi ad arma magis ardua atque immitis cuique in dies videatur et fiat. Si tamen corde uno et anima una ii, quibus insidet potestas, initium operi non dedant, frustra aëra verberamus.

In conventu illo nationum omnium, qui in Americis an. MDCCXC congratus est, nonnulli pacis item atque humanitatis amici rogarunt, ut pro singulis nationum controversiis arbitratus ediceretur, praeter unam; quum scilicet

alterius partis libertas appeteretur: tum incurvatae reipublicae non debitum, sed facultas tantum esset ad arbitros appellandi; invasori, contra, minime licet ab iis sese eximere. Qua quidem cautela hinc iniquae aggressiones vetabantur, inde suae defensionis ius nationibus tueri fas erat. Nonne ex semita facta via erat? Atqui maturitas rei neque dum venerat,... neque heu venit adhuc!

A nonnullis animadversum est, tum solum arbitratum decerni posse, quum arbitrorum collegium nulla iniuriae exceptione obvium sese praestare possit. Verum id pariter de quibusvis iudicibus agendi rationibus dicendum esset. Atque tamen nulli cordato viro in mentem nostris diebus ceciderit, abolenda esse tribunalia et quaestionum solutionem singulorum viribus esse relinquendam, quod in tuto non sit, iudices virtute omni et perfectione undequaque pollere. Prudentia et consilium substituenda omnino vi sunt tum in privatorum tum in humanae societatis necessitudine et commercio; idque vel summi exercituum imperatores senserunt. Grantius, exempli gratia, de arbitratu inter nationes iubendo favorablem sententiam suam manifesto aperuit; Wellingtonus olim declaravit victorem in pugna haud minus pertristem esse quam victum; Shermanus denique hoc de bello quondam retulit iudicium: « Visne scire quid bellum sit? Avernus, sceleratorum nempe sedes et regio, bellum est! »

Quisnam nostrum, qui, infelibus his diebus, rem plus minusve omnes experimur, asserere dubitaverit, clarissimum illum virum a veritate longius aberrasse?

Chicagine, Kal. Octobr. MCMXV.

T. C.

(1) Cfr. an. I, fasc. viii; et an. II, fasc. I.

Defunctionum commemoratio

Quam raptim, nunc primo adveniente frigore, folia decidunt! Et arbores, paulo ante frondibus viridantes, miserum in modum ornamentis suis expoliatae, de rerum fragilitate exemplum exhibit. Qui mox Octobris, quas dicunt, ferias agebant, et laetantes ingenium suum iucundum depromere conabantur, iam iam in urbem, ruribus relictis, introgrediviuntur, et grandiora cogitant atque mente religiosa volunt. Omnes enim eodem cogimur, atque ad mortem prolabimur; ac propterea, pro re nata, vel qui animum ad hilaritatem prouum atque intentum habent, aeterna memorantes, ad necessarios et ad amicos desideratissimos cor elevantes, pro ipsis preces effundunt atque perpetuis saeris Deum enixi ambiunt.

Quam solemnis et immortalis magistra est nobis religio! Ipsa nos docet fratres, parentes, familiares, nuper a nobis eruptos, haud omnes periisse, modo sed in meliora loca translatos, novam agere vitam et bonam ex operibus quae quiske inter vivendum promeruit.

Quae quidem opinio nobis est communis cum antiquissimis gentibus, quibus nondum christiana sapientia luminibus suis effulserat. Et ecce Orpheus, immortalibus carminibus de virorum immortalitate disserens, locum ad animalium purificationem mirifice adsignat, ut se se ad sidera atque ad felicitatem futuram praeparent.

Et Homerus dum meminit sanguine mortuorum animas esse redimendas, quomodo ad salutem eas possint adducere, etiam atque etiam Graecos monet atque hortatur. Dolendum sane, quod populus Romanus qui in multis fuit

aliis gentibus sapiens magister, eiusque religio nota est ac celebris, erga mortuos pauca omnino nobis reliquerit. Poëtae, et in primis Ovidius, paucula de hac re tradiderunt. Attamen prae ceteris Vergilius moestissimo carmine Palinurum memorat queritatem, apud Caietanum litus, quod negata sibi parva pecunia Stygem transnatare nequeat. *Nudus in ignota, Palinure, iacebis arena!* tristis exclamat poëta, atque in suorum mentem quodammodo revocare nititur.

Et in eodem libro, dum multos claris luminibus luget, hos atque illos desideratos laudibus cumulat, quos Teueri amore prosequerentur et luctu:

*Nec minus interea Misenum in littore Teucri
Flebant et cineri ingrato suprema ferebant.*

Quid dicam amplius? Plato et Aristoteles de mortuorum religione prolixius loquuntur. Et Seneca de filio suo vita functo loquens uxorem solaturus iisdem verbis prope utitur, quae scriptor christiana sapientia afflatus mutuaret: « Quid luges, — ait, — quum ipsum, vitiis suis brevi mundatum, immortali gloria circumfusum videbis? »

Quod vero apud veteres desiderium erat potius, aut poëtarum inventum, in Christianis mortuorum recordatio cultus que statim vero fuit sancta et salutaris. Quae quidem verba, quae olim de suis in acie fratribus amissis Iudas Macchabeus protulit, religio nostra, divino lumine freta, iterum atque iterum inserit atque commendat. Iure itaque meritoque Benedictus XV P. M. primum hoc ipso anno permisit ut quisque saecdos ter posset sacrum confidere in solemnni omnium defunctorum commemoratione ad eorum animas e purgatoriis poenis eruendas. Sic Pater, filiorum suorum recordatus, qui animae suaee prodigi

in diversis terrarum orbis partibus pugnaturi mortem occumbunt, hac lege speravit facilius posse, suis criminibus absolutos, eos ad aeternam beatitatem adsurgere...

SENIOR.

Ad Sanctorum sepulcra⁽¹⁾

Et vitam illam expectamus, quam Deus datus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.
(Tob., II, 18).

Patriam corde fatigor reverenti viam adire,
Ubi, sidus fidei, fulgurat umbris monumentum:
Loca praedulce labellis
Precibusque illa sacrare, unde genus Christicolarum,
Rabidi quod cruciant flagra tyranni, dominatum
Trahit orbe imperitum.
Adeo filius illustrium arenaria Patrum!
Apape eversa diu fragmina lasciviae ad ictum,
(Spolia en sat lacrymosa)
Peredit Romuleae quae impia praecordia gentis:
Caracallae genius, fale meti aptus Libilitae
Mediis sordibus, ampla
Quoquo nunc rudera pallens veluti larva pererrat...
Sine ludo area, xysti sine luxu, exedra multo
Operanti orba popello,
Speciem ardet syriorum sine stillis hypocaustis...
Sedet oppressus, et imbuta crux, in iuga missa,
Tegit haec atria scrutis,
Vitii pondere venalia foedi, modo lapsu
Misere obstructa columnarum. Ovat illic Domitillae
Honor, et fama superstes
Comitum Nerei, Achilleique...; sed heu! spes ruit
[omnis],
Adyto palluit aurum, vacua et simpula deflet
Studio impura sacerdos,
Dea ubi plebe salutaris amat dicier Isis.
Labor est illecebrarum ilia tabi lue edentum,
Malesanae et sitis aurae,
Veterum Religionis Patriaeque haecce ruina!...
Nihili Scipiadum gloria, gentile sepulcrum
Nihili penditur: aures
Potius captat eunitis melos almae philomelae,
Modulis quae Appium iter mulcet epos Numine
[docta].
Placida ceu ratis aura

(1) Metrum ionicum a minori.

Pelagi in regna, feror caelica anhelante Philippo
(Animae una insonat Excelsius! Excelsius! imo,)

Spatia in splendida cryptis
Feror, illum ut capiam, tempora qui recreat, hym-
[num],
Superi et membra chorii laudibus ornata revisam,
Decoris claraque gemmis.